*
* *
*

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

[Iscrizione nella figura:]

ASPICE VIATOR. Q. SERTULLII ET DULCICULAE
SPON. MEAE. C. RANCILIAE VIRG. SIMUL.
AC POST INDE QUID FACIAT LICENTIOSA
SORS LEGITO. IN IPSA FLORIDA AETAT. CUM
ACRIOR VIS AMORIS INGRUER. MUTUO
CAPT. TAND. SOCERO. E. ET. M. SOCR. ANNUENTIB. SOLEMNI HYMEN. NUPT.
COPULAMUR.
SED O FATUM INFOEL. NOCTE PRI. CUM IM
PORT. VOLUPTATIS EX. L. FAC. EXTINGUERE
ET. D. M. V. VOTA COGEREMUR REDD. HEU
IPSO IN ACTU DOM. MARITALIS CORRUENS
AMBIAM EXTRE. CUM DULCITUDINE LAETISS.
COMPLICATOS OBPRESSIT. FUNESTAS SOROR.
NEC NOVI QUID FECISS. PUTA. NON
ERAT IN FATIS TUM NOSTRA LONGIOR HORA.
CARI PARENTES LUCTU NEC LACHRYMIS
MISERA AC LARVATA NOSTRA DEFLEATIS
FUNERA NE REDDATIS INFOELICIORA
AT VOS NOSTROS
DIUTURNIORES VIVITE
ANNOS OPTIME LECTOR AC VIVE TUOS.

r iii

Hypnerotomachia Poliphili

Non molto distante da questo, alquanto commoto a suspiruli per il praecedente infoelice caso lecto, trovai uno altro spectando et dignissimo monumento, cum due striate columnelle una per lato, semicycle exacte dal solido saxo, marmoro candidissimo, cum basule et capitelli, trabecula, zophorulo, coronicule et fastigiolo, nella figura triquetra, dil quale due albicante turturule in uno vasculo combibevano. Nel contento tra le striate di curto inscalpto era uno inarcuato suffito, aequamente distributo in quadriculi lacunulati, ove per singulo occupava una pentaphila a norma optica, minuentisi le liniature cum il contento. Sotto il quale una artificiosa arca alquanto promineva, appacta cum due porticule. In una dille quale intravano imagine nude. Nell'altra puelli nudi ussivano, cum gli tituli nel mediano contenti, coniecturai ragionevolmente indicare questo mondo essere una arca, cum due porte, chi entra morendo, et chi ne esse nascendo, et uno et l'altro plorabondi, la quale iaceva sopra dui harpyiatici piedi in folliatura conversi, et nel medio uno pede puro di liniamento. Soto la ligatura dil curto voltato, tale epitaphio mirai di impietoso et disperato caso. Nel residuo tali insigni vidi.

*

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

[Iscrizione nella figura:]

.D. DITI ET PROXER. S

.V. .F.

TREBIAE .Q.

.L.S. TREBII FILIAE

Amoris monument. et pietatis Aul. Fibustus vir cum .Q. summo cum desiderio
delicose vix. men. .i. d. iii.

Haec .m. ux. quam amantiss. mihi infoeliciss. lachrymas et aeternos luctus reliq.
extremo perturbata zelo me cum suspicaret alia cum foemi. iacuiss. in furorem
dulciss. converso amore semet ferr. pectus per med. transvecto necavit. hei ux. Cur
hoc? mi care con. nec factum tant. sed et suspectum amanti demere debueras. Vale
lib. at ego incerta infoeli. et trepida vita soluta quiesco.

NATURAE NOVERCAE INEVITABILE STATUM

NATURAE MATRIS BENIGNUM EDICTUM

r iiii

Hypnerotomachia Poliphili

De qui cum laetissimo solatio partitome, cum curioso desiderio nove cose spectare percupido, ad una tribuna semiintegra properando, io mirai alcune reliquie exquisite, di pictura museaca, vermiculatamente facta. In questo loco sepulchro alcuno non trovai, ma nella vitricularia pictura ancora Proserpina cum Cyane et cum le Sirene, fiori colligente apresso l'ardente monte di Etna perfecto si cerniva. Ove Plutone reserando il cratere pyrivrizo dil flammispiro monte, al suo amore volupticamente la rapiva, et Cyane per non la potere soccorrere pietosamente illachrymante. Quivi trovai ingenti saxi dil putrescente muro patorato, et herbescente per le rime di Asterico et di urcelarea. Il quale era etiam implicito et distruso, quale da infixo cuneo di uno radichone di annosa caprifico, che per tuto le radice oborte serpendo, distructe havea le tessellature, et lo coito dille compacture deserto, grandi laxamenti de le parieti ne rendevano.

Diqué io solamente mirava parte de uno fluviolo, pareva vestigio di humana forma in quello tramutata, di arte incredibile fincto, et mirabilmente expresso. Quale simigliante unque nel delubro di Minerva in Capitolio nella tabula se vide il rapto dilla dicta, da Nicomacho depicto. Ove cum la mente applicata a tale piacevole respecto essendo, ecco che a spalle sento la casura d'alcune tessellature, et a mi solitario, in deserto, et silentioso loco trovantime, repente me alquanto pavefacto, et retro volventime mirando, vidi uno ascalabote, overo murilego, che era stato causa di tale ruina.

Per tanto non poca displicentia me invase, per non potere l'opera tuta integramente mirare, per essere in la maggiore parte demolita, et rupta, et dalla subdivale relicione laesa. Considerando dunque il violentario modo, che repente surrepta fue Proserpina, uno subitaneo et tristo pensiero nel amante core diciò feramente me percosse dicendo. Omè meschino impudente, et infoelice. O importuna indagine, et effrena curiositate dille cose praeterite, et di saxi fresi disquirente, ad che son divoluto? Si per la mia mala isciagura la mia bellissima Polia da me fusse rapta, et per incuria di tanta cosa praesente, oltra tuti gli thesori dil mondo gratissima, mi fusse abacta. Et in momento una più acerba percossura me transfixe il tristo core, cum uno insieme vehemente et crebro pulso, presentantise già nella mente confusa, il piatoso et lachrymabile caso, che il fugitivo dill'ardente patria incautamente perdette la sua dilecta Creusa, et molto più eccessivamente me conturboe invadendo tale terriculamento memorando, che ad gli harenosi litori, et solitarii, distracta dalla mia praesentia la amantissima mia Polia sola sedeva.

Hypnerotomachia Poliphili

Et che cusì ad ella il tridentifero Neptuno violentemente non facesse, quale ad Medusa. Omè che a questo puncto io certamente experimentai, che cosa è la afflictione di spirito, et la qualitate de gli veri amanti. Extremamente più tremefacto, perterrito, et stupefacto, et in maggiore angustia trovantime, et in più misera trepidatione deducto. Che quando me vidi quasi absorbiculo putrescibile tra le hiante et horrende fauce dil venefico dracone al finitimo interito. Cum tanto terrore, che io poteva arbitrare essere per il sacerdote et simulachro amoto dil templo peleneo, discussa della mente omni serenitate, recrudescitise omni hora, più il formidoloso dolore nel fluctuante core.

Per la quale cosa impulso dalle coquente cure, et urgente angustie, sencia mora alcuna ocysivamente aeripede, lasciando tanto incoepo nobile, et praeclara inquisitione et laudabunda lustratione, et virtuoso solacio, repente dunque per quelli amfracti et infesti cespugli, et asperi virgulti, et per il loco salebroso di petre et di spini coarctato, et per quelle prolapsione di marmori, et informe strue di rudimenti et fracticii inconcinna scrupulosa et tra caustiche urtiche et avie ruine propero, cum infenso curso, per vie asprete, et innumeri offendiculi cum prompta velocitate, non istimando dilla mia pannosa toga la laceratione, di qui et de lì, da spinose fronde ritenuta, et tuta piena di lappe et di lanugine, et papi di cardui et di barbula hircina, et di sonco, in alcuna parte complicata dalle rapace semence di Cynoglossa, fermamente tenendo di essere pervenuto nelle novissime erumne, et formidolosi discrimini, et ultima et exitiale privatione di omni mio sperato bene alla mia dulcissima et oculissima Polia, non tuto vivo ma semimortuo, quale asmatico trahendo il fiato, non per altra via, che si 'l grave odore dil babylonico hiato hausto avesse, cum gli ochii di rore lachrymabile madenti, ad essa vicino provolutome ispasimato, cum non credibile cordolio et tranguscito apena io gionsi.

Et lei cum l'animo molliculo commota, cum serena fronte, et propiciata facie commulcente cusì lurido et afflicto cum assiduo pulso nel mio doloroso pecto cum exangue pallore trepidante miserata dolentisi, cum amorosa pietate, se ne maraveglieoe, sublevantime lepidula nel gli sui dolci amplexi, cum una genuina dulcedine, et cum uno tenuissimo velamine crociculo, la mia faccia sucida, et rorefacta in uberrimo sudore cum amoroso obsequio levemente perfricata, me et officiosissima et cum blandicie assucava. Diqué la causa et l'accidente di tanta amara et turbabonda angoscia cupida siscitante, et me benignissimamente blandiando,

Hypnerotomachia Poliphili

confortante con quelle suapte et suadibile parolette et demulcente eloquio cum elocutilla facundia, che opportunamente ad recrearme expedivano, et al vivificare de uno corpo in morte deformato, io alquanto et satule relevato ritornai et in me paulatinamente le prosternate virtute vegetantise, et sublata, nel venerando suo gremio iacendo, omni trista formidine, gli narrai sospirante, et gemiscente la suspicaria cagione, piacevolmente sorrise, et amorosamente cum prompti savioli basiantime, cum egregia solertia, m'assicuroe dicendo. Che presto lei aspectava il sancto Dio d'amore Cupidine. Et peroe blandicula me suadendo exhortava, che io pacientemente dare opera dovesse ad piacere. Perché il soffrire più dille fiata, è causa di nobilissimi effecti.

Consolantime la mia bellaza Polia dunque a questo pacto pare a llei residendo la semifugata vita ricentomi. Convertitose il buxante pallore nella sua coloratione, et mutata la trepidante invasione, in generosa magnanimitate evasi. Ma quale cinereo cadavere overo pulvereo corpo putrefacto propinquo alla mia diva Polia, che integramente, et al numero non fusse reiterato vivifico. Per tanto gli ochii abituati ritornarono al suo assueto quaesto, et peculiare pabulato, tenacemente in lei confixi.

Ecco che epsa glenea Polia cum praestanti gesti, et modeste moventie, et cum coeleste sembiente, et festiva facie, et cum custumi patrii, cum exornata bellecia, digna et inclyta di sempiterno intuito, et veneranda spectatione, di ingegno forma, pudore egregiamente praedita, compositamente sencia mora, et cunctatione alcuna se leveo dal grato sedere di sotto dil frondoso umbraculo, et cum riverente venie et inclinatione debitamente venerabonda, et sencia moto alcuno, cum singulare riverentia divota si stava ingeniculata, cum la faccia di vermiglio perfusa, più che gli melli claudiani russulenti.

Per la quale cosa io di tale cagione et acto ignaro, et disaveduto, perché gli ochii indesinente ad contemplare le immense bellecie retinuti, et sedulamente occupati. Non sapeva rivoando dislocarli, né summoerli, et d'indi acconciamente declinarli. Et io il simigliante feci (di repente ad essa acostato) me geniculai in terra.

Et ecco che l'era (me non advertente) di rontro ad nui il divino Cupidine cum nudo et intecto corpusculo venusto et pulchello puello in una natante et celere navicula repraesentatose, cum gli ochi sui svelati navigante ad gli susuranti litori, ove sedevamo praestolanti. Et ad lo anticho (dalla aetade aemula friato) mole cum la pupe giungendo, per niuno modo

Hypnerotomachia Poliphili

gli ochii mei per la disproportionione non pativano nella caeleste formula fermamente (se non presse le palpebre) collimare tanto splendore rutilante quel puerile, et divino aspecto spirava, che per questo più di non essere tra gli mortali ragionevolmente suadevami. Ma senza niuno fallimento veramente di essere tra gli divi heroi, mirando uno coelico spirituale corporeo informatose, et ad gli materiali ochii insuetamente et raro sensibile monstrantise, et obiectare. Diqué in extremo stupore deiecto l'animo speculava el suo capo obaurato di crispuli, et tenuissimi crinuli, cum dui grandi et illuminanti ochii di praecipua maiestate spaventevoli. Il lume degli quali oltra il vacillamento el mio debile intuito mortificavano. Dapocchia le rotunde et tumidule gene di purpurante rose suffuse, cum tute le altre parte tanto belle, che io meritamente maxima foelicitate reputarei quello che solamente il percogitasse, non che exprimendo. Et come volatile idio alle sue sancte scapule due ale prominevano impacte, di plumule d'oro, di colore rosaceo pavonio, et cyaneo, et di colore molochino, et micante adglutinate.

Perseverante la mia patrona et dioclea Polia, et io geniculato stetemo cusì dummentre il volabile Dio incommincioe a parlare. Il quale conobi per coniectura mirabondo, et esso di tanto opificio di Polia la raritate admiranda, et la magnitudine di tante virtute et bellece stupenda, pensando io verisimilmente, che alla sua bellissima Psyche nel animo non senza concupiscentia più venusta, più praestante, et di più eminente excellentia l'antiponeva. Et quivi cum loquela di coelico afflamine voce formata. Da ricompagnare omne dissoluta cosa, da risvegliare illaesamente gli sopiti cadaveri ne l'humida terra, et fori de gli aeterni sepulchri, et ancora dalla initiale materia. Et da infrenare la edacitate del insaturabile Vulcano, et di fare deponere il turbido tumore degli horridi flucti, et mitigare la inquieta alluvie dillo intemperato mare, da taciturnare gli gemebondi litori, et da quietare gli spumanti et derosi scopuli, da incitare qualunque casso alla sancta Venere, et al piacevole suo famulitio, cusì fece le sue suadele parolette.

Polia Nympha, et tu Poliphilo negli amorosi obsequii, et sincero culto dilla veneranda nostra genitrice intenti cultori, et negli mei fiammanti fochi intrepidi religiosi effecti. Nel divino suo conspecto sono gli vostri puramente votati sacrificii seduli interventi pervenuti, et le vostre devotissime prece, et dedicato servimento, et casti obligamini. Diciò gli ardenti vostri desiderii merita, et efficacemente se diffinirano, secundo che oranti impetrato haveti. Ponite dunque cum il tuo

Hypnerotomachia Poliphili

individuo comite cum sicuro tutamine nella mia navicula. Il perché demere al materno regno, et destinata insula, non vale alcuno, si io come suo proprio navarcho et portorio non gli traiecto, et cum divini ragionamenti facetamente la invita intrare.

Polia allhora non morante, et impigra festevola la mano mia alacrememente ripresa se leveo silendo, ma tuta prompta, et cum elegante acrimonia cum profunde veneratione, et veniali flexi, et ella et io salita sopra la fatale navicula, et nella puppe postase ad comoda sessione, et io par a lei sencia inducia, quelle dive Nymphæ compositamente dal exeso litore, quanto uno tirare di mano remigorono.

La navicula era una exeres, cioè una navicella non futile, ma confixa cum remigatorio di sei remi, cum mirabile illito exteriore, non di palimpissa, né di zopissa denigrata, ma di uno pretioso liquamine composito di amigdalato benzui, ladano, mosco, ambra, zilibeth et cum gemina styrace, et cum ordinata distributione di quantitate, com mixtura nobilissima per tuto deuncta, et di eccellente artificio compaginata, et contexta di legno sandalo bianco, et citrino odorifico, et di grave, et non carioso ziloe mananti mirabile et nunque tale sentita fragrantia sopralinita, confixa di claviculi d'oro, gli quali nelle sue bulle, overo suo capo papillato lucevano di miro artificio inlaustrate gemme pretiosissime, gli constrati et gli transtri erano di sanguineo sandalo. Rendevano oltra modo exhilarante il core.

La quale miranda et insolente navicula, remigavano sei aptissime, et summamente disposite, et herile puelle. Gli remi cum le palmule erano di illustre et niveo eburno, non cum raphano, ma genuino prænitante et gli scalmi d'oro, et gli strophii di commixta et intortila seta. Vestivano esse puelle ditissimamente di lympidissimo panno, alle celere et modeste aure inconstante, et volabonde, impedito dal reflato presulamente cum voluptica ostentatione degli membri dilla subadhaerente forma il fiore dilla aetatula dimonstrava cum la testa invilupata concinamente di abundante trece biondissime, alcune cum ubero capillamento lucido più nigro di hebeno indico. Et quanto grato si praestava di videre dui oppositi accostatisi. La carne ultra modo nivea, dil volto spalle et pecto intorniate uberrimamente da come nigerrime, disposite in spiri, et texture, lascivamente colligate di cordicelle d'argento, cum innodatura et laquei tanto piacevoli, et gratissimi ad gli sensi, quanto unque cosa voluptica apparere potesse da rivocarli ad sé da omni altro spectabile intuito et mancipato scemoti, sopra la cervice coartati di orientale perle. Alle quale ceda quella, che

Hypnerotomachia Poliphili

Iulio comparò per la cara Servilia. Et alcune haveano di rose et d'altri conspicui sertuli di fiori implicati gli crispulabondi capegli, capreolatamente la lucida fronte inumbranti. Cum sumptuose collambie di turbinate petre di vario et consotiale coloramento pretiosissime, ambiente la lactea et drita gula. Daposcia strictamente erano nel transverso cincte sotto convicino alle dure mamillule, ad succumbere al tenuo indumento pectorale obstinato obstaculo. Le quale quantunque violentate, niente di manco al suo incolato, alquanto quassabonde, proterve ritornavano. Il quale pectorale nel circuito dil collare havea uno exornato, di soprafilo d'oro, contexto in maxima politura di espresso, di fili coartati, cum gli oroli di ordinate et pillulate margarite, et per il lungo di questo septo compositamente dispanse lucevano pretiosissime gemme.

Replicare aptamente io non saperei, quello che ad me licentemente fue concesso, et facto particeps di speculare, omni cosa discussamente nell'animo versando, cum amoroso excogitato amplexabondo, nella memoria repetendo, nella mente uno dolce fruire repraesentando, et dulciculamente di tanta bellezia uno suave piacere verisimilmente usurpava. Due dunque di queste Aselgia, et Neolea erano di lascivo exornato pretiosamente indute attalicamente di panno chamochayno intramato di trama aurea, et di ordimento di seta cyanea. Quale il Re Attalo in Asia non valse trovare. Du' altre similmente Chlidonia, et Olvolia, haveano il voluptico vestire Babylonico di pretioso Thalassio, cum variata textura. Le ultime Adea et Cypria, investite erano di nobilissimo Melledaro, cum vermiculata et aerea sutura, cum minutissime et pervie fracte plurifaria laciniata, nel fondo supposite bracthee d'oro nelle extreme phimbrie. Et al coniuncto degli brachii era latamente uno exito dil proprio vestito, donde ussivano li eburnei brachii nudati, per obstentatione di altra albencia, che il lacteo coagulamento, cum tutti gli ornati requisiti, et Nymphali additamenti. La fresca et lasciviente aura poscia secondo il moto suo, tale hora la forma dil rotondo, intacto et duro alvo reflando propalava, et il spectabile pube, talhora le polpose choxendice, alcuna fiata le tremule Nate. Poscia negli longiusculi petioli il calciamine a forcia (cum corniculario conducto) riportato, tali erano di Cyaneo sericii, et di verdigiante et punicea coloratione exquisitamente cerdati. Nel vertice dil pede cum sinuata apertura lunati, expolitissimamente conseptati, cum oroli et fibule d'oro politulamente corrigiati, et cum crepidule et cum socciculi obaurati. Et alcune cum cordiculi sericei di oro acuminati, et alternatamente per alcuni suppressi

Hypnerotomachia Poliphili

orbiculi aurei traiectati strinxeron. Et cum altri plurifaria exornati, di lasciva et virginale solertia, ad gratificare gli sensi cum operosa voluptate inventi. Queste tute cose di praecipua dignitate tanto gratiose, et spectatissime se offerivano al nostro amoroso mysterio, quanto all'ardente fiamme la pinguitudine, et ad Vulcano la materia sulphurabile, et dil Tartareo baratro la vigile custodia ad Cerbaro trifauce, et ad Megera, et alle sore il spavento mortale. Et la florida iuventa all'amoroso Cupidine. Et alla matre le commode latebre.

Separati dunque dal saburaceo litore. Queste dive Nymphe navicularie gli eburnei remi nel piano constrato per gli gyroni bellamente infrenorono, et ciascuna cum gli formosissimi vulti verso il nudo signore, sopra la prora stante, cum maiestale reverentie laetamente se rivoltorono et le candidante spalle ad nui. Il mio genio, et Polia cum luculentissimo confabulamento me disse. Poliphile mio (postposita, et recusata qualunque altra cosa) amantissimo. Voglio io che tu intendi et conosci, che queste sei praesente virgoncule sono praestissime di quel signore pediseque, et opportunamente ministrante al suo placevole famulitio.

Sedendo dunque, queste solatiose, decore, et praestante Nymphelle sopra gli sandalicei transtri binate, verso il divino signore voltate, et ad nui il delicato dorso. Il divino governatore le levigabile ale distente explicando, chiamato cum odorifero spirito ad sé il suave zephiro, ventilabonde rendeva le sancte penne, più che ardente carbonculo alle praelucente facole corruscante fulgetra, et implete di florifera aura le plumatile ale, incominciassimo di abandonare gli garulosi litori, et di navigare sopra il profundo et spatioso pelago, cum grata malacia tranquillo, et essendo di grande, et timorose veneratione, et di singulare dolcicia, et alacritate il mio amoroso, et contumace core constipato et tuto conquassabile enucleatamente cum il mio genio cogitava, quale si potrebbe tanto inhumano core unque ritrovare. Overamente uno tale di tanta durezza tanto vivido et tanto vigoroso, quantunche più scabro dil cortice dilla palma chimerare, che ad cusì facte belle, et concupiscibile praesentie, et divi obiecti, ad omni mansuetudine tenerrimo et mollissimo, et mortificato invalido, et lenissimo repente praestato non se avesse?

Et quale incarcerata et extincta concupiscentia, et glaciale, et depravato appetito che gli tenaci claustru, et mordenti laquei quivi vigorosamente non avesse disfracto, et restaurato aptissimamente alli venusti, bellissimi et amorosi spectaculi, et non se harebbe vertito in flammigena Etna,

Hypnerotomachia Poliphili

et quale Diana harebbe spreto sì benigni fochi? Da contaminare il casto Hippolyto, et far lascivire la pudicissima Orithia? Ma quali se doveano sentire quelli che totalmente erano apti, propinqui, et uniformemente dispositi? Me ritrovava come il pisciculo nella bulliente aqua nato. D'indi poscia extracto et nelle altre aque ad bullire postovi, mai non se coque. Oltra poi stupidamente quel spiritulo divino mirava, et in le sue obaurate pinne, alcune inquietule plumule tenelle et delicatule, quale sono alle immature ale dil aliato, ancora dal nidificio non volante, et ad gli roriferi venti tremule resultante. O quanto gratioso, et quam iucundissimo ad gli sensi le pinnule auree punicee se praestavano. Il quale colore aureo in alcune penne refulgeva et di coloramento phoeniceo. Tale di colore glauco, et di tinctura smaragdinea, et di coloratione molochina, et di cyaneo et più dilla icterica avicula gialle, in colore aureo spectatissimamente coeunti. Et cum harmonica dispensatione per le divine ale decorissime.

Per la quale cosa tuti gli giogielli dilla foeconda natura costì partecipatamente a ffolgorare distributi, facilmente arbitrava, perché irradiavano quale mobile et tenuissime bractee di puratissimo oro, all'aura suspese, et al chiaro sole ventilabonde. Venustamente le aquae degli placidissimi colori dipingendo. Dilacerati poscia dalli instabili, et crispulanti flucticuli per uno grande gyro aemulante. Mirava ancora et la incomparabile bellecia dil divo composito di Polia. Di hora in hora sempre più deliciosa et formosa praestantisse. Dapoi mirava et il purgatissimo aire et sereno, il tempo moderato et placido, et le salinose aque cerulee, quale perspicuo crystallo lympidissime videntisi fina all'apertissimo vado. Et indi et quindi molti arborosi scopuli, et di virdura vernea ornate le sporade insulete, folte di fogliosi arbusculi verdigiane, et iucundissimamente umbricose, et molti vagi lochi dagli sensi lontano se perdevano. Et nelle complanate, unde come machule appariano. Similmente gli frondiferosi arbori, umbriculavano le littorale ripule, et il verdoso reflexo poscia nelle nitidissime et speculari aque, come il proprio cernivasi.

Procedendo dunque il solatioso et triumphante navigare nostro. Ove praesideva lo imperio, et la divina monarchia dil potente Amore, ove resideva quel signore, che in extrema dolcezza se rende austero, et in austeritate se fingie tanto suavemente dolce, et in dolcitudine tanto amaro, et in amaritudine se praesta tanto piacevole. O foelice peroe, chi naviculando persentisse le sue pennose ale prospere et seconde. Ritrovantime dunche cusì tra dui sì grati signori. Lo uno me infiammava, l'altro consumantime. Ecco che gli dii marini Nereo cum la gratissima Chlora,

Hypnerotomachia Poliphili

cum le filiole, Ino, et Melicerta, sopra le non spumose unde festigianti venivano, sopra le bige sue advenerando il divino puello. Et quivi il fluctigena Melantho, overo Posidonio cum la cerulea barba hispido cum la pungiente, et tricuspida fuscina dalle grande phoce remulcato, et gli cerulei et tibicinarii tritoni cum le sonace conche buccinanti, che per l'ethera mugiente risonava il clangore persultanti, cum una turbula di Nymphè dirce et le Nereide, sedente sopra gli velocissimi et pandi delphini, al flato aquilonare perpeti, vehectori di Arione amici dil nome simo, et pistrice, et il monstuoso Cephiso.

Et cum questo medesimo ordine vene il patre antico cum la coniuge Tethy et cum Erate, Ephyre, et Phillyra, Hippo, et Prino filiole festivi sa presentorono, et daposcia la figliola di Nereo, cum il dolente Esaco, cum la voce luctifica, vestitosi di anthracino colore overo di fusca veste pullato per la sua cara Epiriphe morsicata dal venenoso serpe. Et Halcyone querula dil suo dilecto et expectato Ceyce, volanti festigiavano. Et Protheo tracto dagli hippocampe, et Glauco piscatore, cum l'amata Scylla et gli altri pissatili monstri, molti hippopsarii et Anthropopsarii, cum inopinabile plauso cum fluxo et refluxo, et fragore dille obvie et canescente aque sumergentise, et d'indi poscia burrivano, et cum honoraria veneratione, cum solemne honorificentie, cum ingenti stridori, lectissimi fluctivagi, cum monstrifica, et pissacea effigie. Et ancora una moltitudine di litoracole avicole, et albissimi cygni, alcuni natanti, et alcuni per l'aire volanti, et cum la extrema voce cantanti concenti suavi adsonavano. Laude et gloria unanimi derono, come ad gli omnipotenti dii subditi, gratulatione celeberrimamente exsolvendo, facendo et iocosamente grandi fragori cum gli movimenti di l'aque, agilmente, cum le spirabile brance, et alicule et remigante pinne saltanti, et salienti, et cum grato strepito obsibilavano. Per la quale cosa io incredibilmente oblectato tanta varietate di aquatici dii, et Nymphè, et monstri per avanti da me numquam visi cum tanto venerato tripudio, et honorificentia exhibita al divino puero, et mirabondo stava stupefacto. Imperò non meno unquamcho triumphatore me arbitrava, che qualunque in Roma ovante, et allhora per essermi dagli dii benignamente tanto bene communicato, più foelice me existimava dil fortunato Policrate.

Acadete hora, che essendose il core mio già domesticato, in uno solacevole foco cum plenitate di dilectoso piacere, et contiguo alla mia delitiosa et diva Polia. Ultra tuti gli memorandi spectamini gustava uno reficiabile odore, dalla summa munditia et delitiosa lauticie spirante, dilapso in maximo stupore cum il mio genio tra me diceva. Ecco quello che io ardente

Hypnerotomachia Poliphili

concupiva ho hogimai victoriosamente adepto, et apertamente io il vedo, et quella salutare ope, tanto longamente exoptata, amplexata io la tengo, cum non minore oblectamento et voluptico solatio, che la splendente Cynthia solacevola, cum il suo dilecto Endimione, dille vadose aque scrutatore, relictì gli suprani regni, nella vacilla, leve et piscatoria cymbula, apresso gli lamii scopuli. Né tanto etiam Paride gloriare si poté dil litigioso iudicio. Né dilla trafugata Ledea navante cum li tumidi carbasi di sufflante austro. Né Iasone dilla malefica et decepta Medea. Né Theseo dilla minoida praeda. Né 'l Capitaneo Romano dilla ambitiosa Aegyptia. Né tanto se potreberon gloriarse parimente le nepte dil proceroso Atlante dill'avo suo, cum gli robustissimi humeri il stellato cielo sustinente. Né il pictore Apelle dill'amoroso dono, che gli fece il Magno Alexandro, né tanto acceptissimo è il Spicilegio alla flava Cerere, quanto io di havere allato me la mia diva Polia, il venustamine dilla quale harebbe velocitato il tardo Saturno, et firmato il velocissimo Phoebò, et stabilito il caducifero Cyllenio, et d'infocare la frigida Diana, et di havere ancora gli dii officiosi.

Naviganti dunque cum leve et suave appulso dille praestitissime aure, io cum scrutatorio et perspicace et inconstante risguardo, intentamente non potendo affirmare, hora l'uno, hora l'altro speculante. Ma diciò discernere non valeva né limitare d'ambi dui la disparentia, se non dilla divinitade. Et quivi fortemente da una inexcogitata dolcecìa compulso ad ambidui l'alma mia liberamente repudiava, alla potentia di uno commendantila, che acconciamente gli poteva le sue amorse soterie condonare. Et al volere dilla insigne Polia, che essa ancora benignamente praestasse il suo consenso. Ma pur indubitamente existimai confiso et freto, che ad tale maiestale praesentia, et venerando conspecto, altro effecto et exito spirare non poteva, che ardente amore, et che lei hogimai dilla sua triumphale navicula fugire più non valeva né repedare, et molto più sperava la sequentia dil mio extremo optato, per il dicto, de gli amorosi hieroglyphi dil ventilabondo vexillo, di questa gloriosa navicula dil divo et potentissimo Cupidine, ove exultabondo di essere conducto in tale dignificatione beatissimo, et gloriabondo di essere ornato di cusì eccellente comite, et amorosa reciprocatione, che cusì gloriarse Apollo non se pole dil ornamento dilla sua pharetra, et cithara dille peneide fronde. Né Policrate dil reperto dil annulo suo. Né 'l Magno Alexandro dille adepte victorie et elevati trophaei, quanto io glorioso me iudicava in tanto triumpho ritrovantime. Niente dimeno ultra il credere mirabondo, per quale modo, over instincto, in quel divino corpusculo tanto activo, et sforcevole foco foetosamente fusse collocato. Il quale l'universo infiamma

s

Hypnerotomachia Poliphili

et adure. Transcende penetrando gli solidissimi cieli, et d'indi sencia diminutione alcuna la profunditate dill'abyssu, foco di mirabile natura. Al quale la liquante Thetys, né l'antico patre Oceano. Né il tridentigero Neptuno poté unquanco resistere. Quale foco è? Che gli mortali in quello summa cum dolcezia morendo se nutriscono, et vivono. Ancora maggiore miracolo mirava delecto in stupore. Come in quella fiocata neve dil delizioso pecto di Polia sencia contrasto ardesse? et rose purpurante germinasse? Cogitava affectuosamente come lui ancora ardesse, in quelli lillii candidissimi repleti et superafuenti di suchioso et lacteo humore? Non me sentiva etiam habile di discutere, come se infiammava sì acremente in quelle micante rose pullulante tra hiberne pruine dil rigente capricorno? Ritrovavame similmente ignaro, in che modo il spirabile Eulo negli festevoli ochii dilla callima Polia, cum tanto impulso di sollicitare provocando quel foco tanto infiammabile? che tanto cum incendio gli radii leonini dilla classe gaditana, ad cremare quella dil Re Theron non procedevano, quanto dagli ochii sui uribili nel mio core irradiavano, inscio più et amente per quale maniera Pyragmon et gli compagni haveano fabricato in quelli la sua sì fulta et domestica officina a fulgurare? Ma supra tute cose questo excedeva, che io per alcuna solerte via non poteva investigare. Cum quale virtute tabescente colliso, mortificato, et dil tuto prosternato ad tanti improbi insulti, et crebre pugne dimicante repugnava? Cum il fulguricio core captivo et strictamente revincto. Intorniato da hostile piacere et circunvallato di accense et gratiose fiamme. Le quale (contra il suo proprio ome) di non potere, quel pungente senticeto, et quel asperrimo, et imbricato cardeto conflagrare, nel core mio angulatamente impliciti, et da quelli placidissimi ochii dil sancto thesoro dil magno Cupidine fidi dispensatori diffusamente disseminati. O dulcissimo volucre (voltato ad esso idio poscia diceva) come niduli suavemente ne l'alma mia? O perameni (poscia ad gli ochii stelliferi di Polia diceva) O dulcissimi carnifici, come dil mio tristo core haveti saputo, una tanto constipata et confertissima pharetra, ad gli divini fianchi di Amore componere et cingere? Niente dimeno sempre mai più gratiosi vi opto, et caldamente desidero, molto più et sencia comparatione, che non desiderava in tante noxie erumne, et supreme, et mortale fatiche lo auriculato Lutio le vermiglie rose, et più grati et opportuni che alla infoelice Psyche il soccorso dilla granigera formicha, et il monito arundineo, et lo adiuvemento aquilare, et il punctulo innoxio dilla sagitta di Cupidine. Per le quale tute cose, non poteva però rivocare l'ardente alma fora dille delicati brachii et voluptuosi amplexi dilla mia calliplocama Polia, perché gli mei insaciabili concepti, ivi egli havevano ferma et aeternalmente incarcerata, et proscripta,

Hypnerotomachia Poliphili

et lei cum questo alto signore questa continua praeda naviganti dividevano, et impartivano. Dunque questo solo extimai extrema dolcecia di dilecto. Al quale in praesentia la beata celebritate et triumpho me invitavano.

POLIPHILLO NARRA CHE LE NYMPHE HAVENDO GLI REMI INFRENATI INCOMINCIORONO SUAVEMENTE DI CANTARE. ET POLIA CUM COMPARATIONE CANTANDO, MAGNA DOLCECIA D'AMORE PERSENTIVA.

[Iniziale ornata] CUM SUMMO FAUSTO SUPERBE ET MAGne pompe insolente triumpho, cum inopinabile laetitia et voluptico oblectamento, cum stimulant dardi saevamente infixi nel cicatricoso core ad gli amorosi ochii di Polia et alla crebritate sagittale di Cupidine obvio et firmatissimo scopo cum ampliato core più fornaceamente ardendo, sempre più avido di augumentare l'ardore, per il solcito ministerio degli insaciabili et impacienti ochii, ad gli quali ragionevolmente io gli perdonava, considerando la causa, che cusì cupidi gli faceva, et in quella summamente applicati et sedulamente intenti. Quale il simulachro di Api, che al sole sempre si volve spectabondo, cusì né altramente gli ochii mei in essa directi, che era uno conspicuo et excitativo obvio da quel spectatissimo volto irradiante, al mondo di aequivalente bellecia proscripto, et per omni modo interdicto. Ma più noxii, et molto più iniqua et vexatrice caede gli furaci et vagi pensieri experiva di questo valoroso signore, optimi di tale materia solerti quaestori, et dil quaesto aptissimi artificii ad fabriculare et componere di foco et di fiamme sì dolce tormento, sì venerando idolo, sì formoso simulachro, sì praestante forma. Nella officina dilla imaginativa et solatiosamente fingere. O quanto, et molesto, et renuente al temperamento recusando di succumbere questi effreni, et publici sicarii dil mio riposo, et quiete se indicavano, et insatiabili et frementi dilla invisibile bellecia dilla mia xanthothricha Polia, talvolta dolci, et talhora amari, alcuna volta laeti, et più dille fiati tristibili molte fiati optabili, et sepicule fugiendi se accusavano. Quale dunque validissime forcie hariano potuto gli incontinenti sensi incarcerare, che reluctanti discrepare, et discrepanti repugnare. Et repugnanti abigere, et abigendo respuere,

s ii

Hypnerotomachia Poliphili

qualunque septo et inclusorio per quel amoeno prato diffusamente florigero dille singulare et eximie delicie di Polia (quale susurante ape) uberrimamente infessi raccoglievano, tanta dolcecchia, et suavissimo dilecto, per le oppresse viscere diffundentilo. Ove le amplissime fiamme serpente, sencia relaxatione insultanti, violentarii invadevano. Per la quale cosa digno non arbitrava essere, né conveniente, che l'amoroso, et carboncolato core, in queste tale opere vigorosamente exercitato, et sustinente di summoerlo, et per molestia debilitarlo. Ma più presto modestissimamente io doveva quello tollerante supportarlo. Il quale tanto volentiera per mio affabile contento havea operosamente contracto.

Hora nella fatale navarchia, sencia amplustre et temone naviganti nui protoploi, et sopra questo impraemiditato navigio, ove tuti gli mysterii d'amore spiravano. Il quale havea per la puppe la prora, et per la prora la puppe, cum il più digno et exquisito artificio, ad Cupidine dalla matre accommodato, che unque una apta et uberrimamente faconda lingua di rotondo eloquio, il sapesse exponendo exprimere, et exprimendo recollere, et distinctamente recollendo percontare.

Nel mediostimo dilla quale, cioè nel istopode, era levata una aurea hasta cum triumphale et imperatoria vexillatione, di panno tenue sericeo, di infectura cyanea, nella quale di gemmule dilla coloratione opportune, cum candidissime margarite depolitamente erano picturariamente ritramati d'ambe le facie, cum multiplici foliamenti cum summa deornatione decorissima, tri hieroglyphi. Uno antiquario vasculo, ne lo hiato buccale dil quale ardeva una flammula. Et poscia era el mundo, insieme colligati cum uno ramusculo di vinco ad gli suavi reflati dil verifero et obsequente zephyro perflatile volabile, et eximie inconstante. Lo interpreto degli quali cusì io el feci. Amor vincit omnia.

*

Hypnerotomachia Poliphili

[Immagine]

AMOR VINCIT OMNIA

Il divino Nauclero io cum riverenti, et cum decenti risguardi volentilo volentiera, cum omni possibile conato speculari, il disproportionato obiecto, il mio debile intuito acconciamente non pativa. Ma le gene connivendo, per questo modo alquanto il divino fanciullo pluripharia comprehendeva. Alcuna fiata mi appareva di gemino aspecto. Talhora di triplice, et ancora tal fiata se monstrava cum infinite effigie. Il quale cum Polia lo itinerario nostro facevano foelice, beato, et glorioso. Et per questa via lo amoroso, et proreta Cupidine ventilante le sacre penne, dille perpete ale, nelle quale Canens amante di Pico solaciavase, più che oro obrizo fulgevano di vario, et perucundo coloramine, sopra gli flucticuli in circulo rotante. Più bello et più gratissimo, che il crystalino trigonio columna di Euclide ad gli ochii aproximato dimonstra.

Hora le nautice Nymphe deteron principio cum suavissima nota, et cum celica intonatione, da l'humana totalmente devariata, et ultra il credere cum ragione cantonica, di cantare et uno concerto dolcissimo, cum voce consona et melodia teretigiare. In tanto che dritamente dubitai di eccessiva dolcezia ischiantare, perché quasi dil suo loco dimoto sentiva il resultante et ferito core, et di dolcezia ad me pareva ragionevolmente quello per gli mei labri exulare, et elle sequente cum vibrante lingule, nella sonora uvea rompevano crispulando geminando, et triplicando in una le brevissime cromaticule, overo accodate notule, et prima intercepto due a ddue. Poscia trine et trine. Poi ad quatro, ultimo tute sei, gli rosei labrunculi tremuli moderatamente aprendogli, et gratiosamente iungendoli, proferivano gli modulanti spiriti, cum emusicata proportione, cum voce mellea nel caldo core syncopata et stanche prolatione d'amore. Voce agli loci sospirante, suavissimamente gutturando, da fare in oblivione ponere il naturale bisogno et negligere, cum fidici instrumenti canticulavano le dolcece, et qualitate di amore, gli faceti furti dil superno Iove. Le solatiose caldecie dilla sanctissima Erothea, le lascivie dil festevole Baccho. Le foecunditate dilla alumna et flava Cerere. Gli saporosi fructi di Hymenaeo, cum versifico modo exprimendo et rithmiticamente proferendo, et melos emmetron.

Per la quale cosa, cum la mente devia firmissimamente teniva tale non essere stato quel dulcisono che Euridice portata nelle volucres trige ad l'infere et

s iii

Hypnerotomachia Poliphili

opacissime sedie, dalle aetere fiamme libere. Né ancora cum tale sono Hermete adormenteo lo oculato pastore. Quale per il purgatissimo aire spargentise fora dille pretiose et coralicee bucce spirava. Et per il candido iugulo traiectione vedevasi gli vocali spiriti, cum modulata suavitate diffundevasi. Imperò che quella era coeleste carne, et divo composito trasparente, quale crystallina frigidissima, et reficiata camphora di chermeo tincta.

Diqué ristato si sarebbe Phoebos di venire ad inrosare la lycophe aurora degli corruscanti radii, et di dipingere sarebbe dimenticato, et fare gli colori ad gli fiori, et di recentarse gratioso di ad gli mortali. Et per questo senza dubio la arcigera Diana, gli curvi archi et le volante sagitte, et le sedule venatione, et le dense silve oblite harebbe, et thermato il gelido fonte, et spreto non harebbe la praesentia del incauto venatore, et cornigero cervo, ad gli mordenti cani lacerabondo non l'harebbe convertito. Et la omnivaga Selenea se sarebbe ritratta da illustrare cum il suo splendore gli superni cieli, et la umbrificata terra. Et la spaventifica Proserpina nel suo luctuoso regnio, non harebbe ispasimato gli dolorosi subditi, si alle sue orecchie consimile tono pervenuto se fusse. Et il solatioso Baccho harebbe facto resistantia alle lubriche lascivie, et harebbe neglecto gli ogigii colli, Eleo, Naxo, Chio, et Masicho monte, et Mareotis, et harebbe parvifacto le mustulente delicie dil vindemioso Autumno. Et l'alma Cerere harebbe sempre in virore ritenute le spiche. Postponendo gli habondevoli regni di Ausonia, né commutate harebbe le crasse, et tetragrane spiche cum Chaonia. Et il nubitonante alite fora dilla aduncitate dille inverse ungue non harebbe sentito il rapto pocillatore Phrygio fugirsene, tanto suavissimamente le Nymphe cantavano et concordemente sonavano, et ciaschuna di loro cum la mia Polia cantillante, alle patule urechie coeleste melodie dispensavano.

Per le quale sopito se sarebbe il nigro et multiforme et lucubrario Cerbero. Né excubiato harebbe cum immoti ochii le metallacie valve di Tenaro. Et allhora la furente Tesiphone, cum le monstifere sorelle alle misere alme s'haveriano exposte placidissime, et benigne, né unque Parthenope cum le sorelle, Leucosia, et Ligia, filiole di Acheloo, et di Calliope, alle Capree insule apresso Peloro cantante, se udirono cum tanta harmonia, cum voce, modo, Lyra, et forabile tibie, d'onde l'alma incendiosamente infiammata dal suo loco sumnota per gli foelici canti, et soni, effigie bellece, comitato, et maiestate redimere non la valeva né farla sua. Ma strectissimamente ligata il stato suo in le delicate braccia commendava, et nel albicante sino di Polia obside perpetuo et dedititia la obligava. La quale poscia cogitando, per delectabile semite et voluptici conducti perveniva alle archane delitie. Et d'indi cum tute mie excitate virtute in me ristrecto non poteva altro reasumere, se non una solacievole imaginativa, et gloriosa.

Hypnerotomachia Poliphili

Per la quale di inubere pensiculatione la anxia mente cum refocilatione d'animo pabulava, et cum curiosuli risguardi, et petulci appetiti. Le manifeste et perfecte formositate (et raro tale assueto di apparentia) di Polia avidissimamente mirava, omni altra cosa spectanda di tuitione deviabile renuendo. Ma singularmente allhora pergratioso erami il suo micante pecto picturato mirificamente di purpurante rose, et di lactei zigli, nel suo primo aprire, in la lachrymosa aurora sencia obstaculo ad gli ochii mei, placidissimo spectaculo, obvio palesemente conceduto, et sencia impedito medio, ma sufficientemente colorato, ad quello quam spectatissimo obiecto, che era il suo volto tanto illice et mirabilmente bello, legiadro, et perspicuo, che tale non appare cum l'ornato suo Hippe nel puro coelo, cum crinuli capreolati sopra, et la rosea fronte et piane tempore tremululanti, gli quali cum maximo decoramento per il niveo collo, et albicante spalle deflui. La lasciviente et verifera aura eximie reflava. Quanto unque l'altissimo Iupiter, imaginare se pote alla natura dil suo conferire, et di dovere benignamente produrre et fabrefare, né mai Apelle harebbe potuto dipingere uno simigliante, et molto meno Aristide, che gli humani animi cum il suo penniculo fingeva. Dil quale intuito non poteva saturarme, né più né meno, che le susurante ape dil olente Thimo et Amello, et le petulce capelle dil florente Cythiso, et dille tenelle fronde non se saturano. Et cum libente animo, et cum incredibile piacere, io il mio amorosissimo core harei riserato, niente grave arbitrando, et tessellato, che ella d'indi prospecta la experientia indicio havesse ricevuto, quale sono le qualitate, che amando se tollera. Quale ad Cesare il stigmato Antipatro, et come l'alma mia fue praestamente dal suo visulo dolce, et insigne figura seducta, et in servitricia deditone redacta, non altrimenti pervio facendo il pecto mio lacerando fenestrato, che la pientissima Pelicano Aegyptia, nella solitudine dil turbido et acephalo Nilo habitante, agli fremendi pulli di fame, cum pungente et crudele rostro si sfinde, et ischianta, exviscerando il pietoso et materno core. Il quale non a Dionyso, ma solum a essa perpetuo è dicatissimo excitabile, et diffudentise deflui in me gli insani et lernei amori, et gli focosi disii, et gli pensieri incitativi fingeva nel consentaneo core, componendo a consumarme, et me stesso strugiere, una ardente et peruribile fiamma, per me tuto concepta. Et cum maggiore miraculo el lethale et mortifero telo innocuamente transfixo librava nel mio ferito core, che il telo pensile lethale in Epheso sencia laqueo nel tempio di Diana. L'alma perciò interdicta, a vivificarme pienamente non valeva.

Dunque per sì facta cagione mortificato oltra mensura ardente, si non gli delectevoli risguardi sui me recentando recreavano, et gli amerosi nuti

s iiii

Hypnerotomachia Poliphili

confortavano, et le summisse et dulcicule parolette me vivificavano. Solicitantime essa affectuosamente, che io desse opera ad gli suavi cantari de sì egregie, et dive cantatrice, et tante mirabile cose, cum gli sensi fruire. Interrumpendo il fixo riguardo in lei et tuto il mio cordiale intento, oltra tuto quello che si pole opinare più grata la mia pulcherrima Polia ad gli mei fervescenti urori, che per aventura tanto grate et expectate non si sareberon praesentate le rapide unde di Xantho et di Simoenta alle iliace fiamme. Né tanto grato si prestoe lo honorato dono dil capo dil setigero Apro, di Meleagro ad Atalanta. Né ad l'amata Alcmena il bel dono dal benigno Iove. Né tanto grato et opportuno se offerite ad Hannibale nelle aque lo elephanto. Quanto Polia quam gratissima ad omni mio dilecto et contento.

Constante dunque alla incepta opera, tra dulcissima voluptate, et odibile dilatione perseverava. Né più, né meno, che il ponderoso oro allo extremo cemento, et ad gli subtilissimi liquori persiste. Meolveva poscia al divino puerulo. O flammigero Cupidine summurmurabondo diceva. Tu alcuna fiata, signore mio, dilla bellissima Psyche te medesimo et cum le proprie crudele sagette vulnerasti, fina alla novissima linea di ardore. Quale gli mortali, essa estremamente amando, et ti piaque lei sopra tute puelle amare. Et assai te dolse il doloso consiglio dille invide et fallace sore, et sopra il nubilo cupresso contra essa cum diutino plangore cruciata, iracondo lamentabile quaerimonia, increpantila facesti. Usa et exercita pertanto verso me pietate, et considera esperto la fragile qualitate degli cupidi amanti, et tempera alquanto le tue adurente facole, et modifica l'arme tue nocevole, et il tuo lethifero archo ralenta, perché d'amore tuto me discrucio.

Il perché io ragionevolmente argumento, che si in te medesimo saevo et impietoso vulnerando te fusti. Quale aequabilitate d'animo suade, che io non me terischa, che sencia pietate, verso di me, più immite et effreno, et saevissimo non te praesti? Et cusì exasperato concitatamente audeva, et cum diverse petitione, et precature et fabricate quaerimonia, et fincte satisfactione deliniva alquanto la forte invasura, et il crebro impulso dil improbo, et exoculato amore. Ma per tuto questo non era condignamente reconciliato il mio infocato core, né realmente satisfacto al discuncio appetito mio. Et quello che allhora e' gli precava, solo che fine pona almeno al mio crucioso et diutino sperare, cum molesta expectatione di exito carceraria.

Avenga che molto più sia di aviditate suavissimo il futuro concupito, che il praeterito dilecto acquisito, ma pure omni infesto amore contende allo expectato fine. Dunque abbrevia cum subita abolitione, et temporaria speranza. Signore mio questo ingrato et displicibile differire, più che ad gli puri ochii il fumeo Nubilo, et ad gli denti la obstupente acredine et che il

Hypnerotomachia Poliphili

pigritare l'aiuto al cupitore, perché a concupiscente animo grave tormento egli è, lo odioso perendinare, et lo desiderato fine prorogare. Incusando poscia ancora, et la praegnante natura ragionevolmente, che ella solertemente il tuto habia et optimamente conciliato, se non che relicto hae incompacto lo appetito cum il potere. Poscia ritornando in me forte mirabondo. Imperoché io non poteva perfectamente sapere, ove tanta praeparata et durabile materia, (quale inconsumabile Etna) lui trovasse et pyriaterio copioso di tanto foco dentro al mio alumno et arsibile core. Alla fine solamente di guardare vigilmente lo eximio, et nobilissimo compto, composito, et ornato obiecto, et exhaurire cum le mie latebrose orecchie le dolcissime consonantie cum caelica intonatione, dalle quale ineffabile spasso ricevendo gustava ad gli sensi vegetabile, et extremo dilecto.

Hora per questo inexperto modo sopra le placide et complanate undicule dil non sulcato pelago, la nostra propera exeres discorrea qual leve tipulla, et le decorissime remige festivissime iubilante cantavano cum tonato Iasio, et la diva Polia ancora sencia le altre sola, da quelle minime dissonante ma comparabile, lydiamente cantilava. Non gli pianti dilla furente Tragoedia, nella cachinante Satyra, nella inganevola Comoedia, negli flebili Elegi. Ma cum exornatissimo poema, et cum elegante parolette, le supreme dolcecie dilla sancta et alma Erycina compositamente proferivano et le delectabile fallacie dillo astante fiolo facondamente cantilavano. Et Polia affabile et decora, di culto ornato, polito et elegante congratulabonda gli rengraziamenti dille adeptes gratie (in admiratione provocando) cantilava, cum tale vehementia et dulcisono. Quale dil caeco Demodocho all'udita dil sagurato Ulysse, cum ululante cithara non pervene. La quale quam gratissima comite, non meno delectarse parciaria sentiva, parlando iocosamente, et blandicella tentantime, che ad me le instante cose appariano? Nominantime di qualuncha Nympha remige il proprio nome, et cum dolce suadela mi affermava, che perseverantia sola gerisce la victrice diadema. Et in questa effrenata aviditate totalmente delapsi, et proiectissimi iucundissimamente navigassimo, et prosperi pervenissimo alla deliciosa insula Cytherea.

Hypnerotomachia Poliphili

PERVENUTI LAETISSIMI ALLO OPTATISSIMO LOCO, LA DIGNA AMENITATE DIL
QUALE ASSEVERA POLIPHILLO DI PIANTE, HERBE, ET AVICULE, ET INQUILINI
OPPORTUNAMENTE DISCRIVENDO. MA INPRIMA LA FORMA DILLA NAVICULA, ET COME
NEL DESCENDERE DIL SIGNORE CUPIDINE DI RINCONTRO HONORABONDE MOLTE
NYPHE DOROPHORE MATURAMENTE SE APRESENTORONO.

[Iniziale ornata] VELIFICANTE IL DIVINO PUERULO CUM le dispanse ale, non dal
utre di Ulysse, ma da obsequiose, et rorifere aure filiote di Astreo, et dilla rosea Aurora
impulse, di consenso unanimi, Polia, et io ritrovantise, accensi et praecipitatissimi di
aviditate di pervenire al destinato termine, cum il maiore dilecto di amore, che unque
humano senso il potesse sentire, né praecogitare, et meno divulgare. Il quale
quantunque negli praecordii intimamente eccessivo fusse. Niente dimeno più
promptamente era dalla praesentia deifica vegetato, et da quelle facetissime Nyphe
remigabonde, et dal dolcissimo cantare, et dalla misteriosa forma dilla solida et
inconcussa navicula, opportuno instrumento organizzato d'amore, et dalla pretiosa
materia et dalla dolceza et amoenitate dil loco. Et molto più dalla propinqua fiamma,
che Polia cum eximia praestantia exuberantemente nel cremabile core spirava. Perché
gli amorosi et praefulgentissimi ochii sui, per gli mei ad gli intimi praecordii
fulguraticamente delapsi, uno acerrimo incendio sediciosamente commovevano. Dal
quale ustibile confervefacto, et prostratamente saucio, crebri singulti scaturivano. Non
altramente che il coculo sopra l'ardente et eccessivo foco per gli labii fora diffunde.
Cusì né più né meno gli bullienti anheliti dal fervente core compulsì habondantemente
subullivano, manifestantise risonanti, et gli importuni incendii cum la sola bellecia dilla
mia venusta Polia ductrice aptamente mitigava. Ma che si fusse io uberrimamente
experiva tanta voluptate, che io era totalmente absorpto et absumpto, quanto mai la
lingua mia decentissima valesse adaptare ad tale expresso.

Finalmente laetissimi, gaudiosi et triumphanti all'insula estremamente
desiderata, cum la nostra superba et remivaga exeres, non saburata, ma vacille. La
quale di forma cusì era compacta.

Di partitione quadripharia due erano consumate in la puppe, et nella

Hypnerotomachia Poliphili

prora, cusì di liniamento, ovvero forma l'una come l'altra. Le due altre partitioe nel residuo inane corpo erano dispensate, et una et l'altra sponda tra la prora et la puppe initiante cum pando acclivo discorrevano gli oruli. Il quale lapso proclinava quadrante, et d'indi paulatine aequale il residuo se prolongava ad l'altro obvio. Le quale prone falcature alte constano da gli constrati bipedale. Et in una et l'altra gli tre transtri trasversariamente erano infixi, hesquipedale dal constrato sublevati. La carina poscia di lame d'oro intecta, et cusì le pande coste, da uno et l'altro extremo ventriculatamente sublevantise. Nel ultimo gracilamento dicto delphino alla deformata similitudine circumacto se aduncava, reddendo uno grato voluto. Nella rotundatione dil quale fulgeva uno ornamento di crasse et pretiosissime gemme. Dalla volutione dil quale, verso la piana dilla puppe et dilla prora, paulatinamente se incaulicava obvertentise in uno foliamento antiquario, amplificato su la piana cum naturale deformatione et exquisita di optimo oro sparsamente serpendo, cum exacti cauliculi, et colphuli lacinii, ovvero incisure, et fimbriature sopra le piane lambente elegantissimamente expresso. Dal quale volume similmente procedeva bellissimamente dal fastigio mucronato dilla piana descendendo sectario, cum la deformatione de gli oruli, overamente trapheco, ovvero labio, ove infixi erano gli scalmi, uno mirando frasio di latitudine uno palmo tuto d'oro gemmato d'incredibile impensa egregiamente cingeva cum mirifica, et amicale distributione, et locatione dille gemme, et tuto il ligneo composito tanto diligentemente, et cum eximia politura cum le tabule coassate loricatamente sencia arte stiparia redacto, et sencia alcuno calcamine, apparendo una coaequata compactura, quasi di uno integerrimo solido. Et sopra il linito dilla fragrante et nigerrima picatura nitente et speculari, et di aurea trituratione, di syriaco liniamento per tuto spectatissimamente designata cum tute le altre circostantie di sopra opportunamente descripte. Cusì era.

[Immagine]

Hypnerotomachia Poliphili

Cum questi amorosi triumphi, et euphonice voce dille nautice fanciulle, et oltra dagli marini numini completo era il sereno aere, et il ceruleo pelago di confusi clamori, et multitudine resultante le unde, et feste, et tripudii, et praecipua gesticulatione et festiva iucunditate, et divote veneratione al perameno loco allabenti applicassimo, tanto benigno et quam gratissimo, tanto delectevole et bello, di singulare ornamento arborario agli sensi se offerite, quanto mai cosa excellentissima et voluptuosa cum gli ochii mirare se potesse. Imperò che ciascuna fertile lingua di caritate et parca accusarebese. Et per tale similitudine troppo disconvenevole et abusiva comparatione sareberon gli anticommemorati ad questo. Imperoché sencia existima era quam solatiosissimo, et di delicie loco tuto consito et exornato horto olitorio, et herbario, et fertile pomario, et amoeno viridario, et gratioso arborario, et periucundo arbustario. Il quale era loco non di monti devii, et desueti, eliminata omni scabrie. Ma complanato et aequabile fina ad gli gyrati gradi verso il mirabile theatro esclusivo, gli arbori erano di odore suavissimo, di provento foecondissimi di expansione di rami latissimi. Horto di oblectamento incomparabile affluente, di largissima ubertate, di fiori iucundissimo, et referto, libero de impedimenti, et di insidie tuto ornato, di manali fonti, et freschi rivuli. Il cielo non rigido, ma temprato latissimo, perspicuo, et illustre, non di horrente umbre lochi averni, immune dil variabile, et incostante tempo, che cum insidie lacescente di venti infecti offendesse, non cum moleste et hybernale pruine. Né aestuatione di importuno sole, né invaso et torrido loco di aritudine di aesto. Né di gelatione horrida excocto. Ma tuto vernante et salubre che tale non è l'aere ad gli Aegyptii la Libya spectanti, di lunga salute, et salubritate, et destinato di aeternitate. Loco consito di vireti, di spectanda densitate di frondosi arbori, di gratissima ostentatione, cum venustissima praesentatione di virentia, et per tuto il liquido aere incredibile spiramento di florea ridolentia, cum tuta la area herbescente, et di fresco roramine perfusa, et floridanti prati, et oltra il pensitare di omni piacere faetoso et naturali beni, cum colorati fructi, tra il perenne foliamine virente, cum stabile cohaesione et consenso, cum itione diffinite per le piante, et di multiplici rose arcuatamente contacte, ceda quivi dunque lo irriguo et arborato Thermiscyra campo.

Per la quale cosa più che arduo iudico, et difficile arbitro il volere, (et cum acre ingegno) narrare. Ma, quanto la rapace retinente, et arida memoria nella lauda collocata mi sovenirae, tanto io brevemente me adapterò ad scrivere.

Questo sancto loco alla faceta (ad gli mortali et miserabunda) natura dicato alumno degli dii et statione, et degli beati spiriti diversorio, circuiva (come rectamente coniectare valeva) tre miliarii, et da qualunque parte interfluxo di salse

Hypnerotomachia Poliphili

aque lympidissime. Il quale non era congestio di tophei scopuli, dalla contumacia dille proturgente et spumicolose onde derosi, pieni di crepidine, quale fragose Plote. Né di vadosi litori praefresi, et exesi da undiculante iniuria né da vesco sale. Né etiam non era composito dilla superba Niobe scrupea, né gli sui acutissimi et durissimi filioli quivi appariscono. Ma tuto mineralmente di nitidissima materia, non fractitia, né freabile, né lutescente, ma translucida, integra, et intemerata, quale perspicace, et artificioso crystallo.

Ove cum acurata diligentia explorava da benigna illuvie gli extersi litori lapillosi di sparse gemme, di forma et dil suo coloramento divariate praelucente. Quivi dispersamente ancora habundantia appareva dil fragrante coito dille monstrose Balene, da gli frugi plemmyruli riportato. Ornatissima insula poscia di gratissimo et novello et perhenne operimento di verneo virore per tuto il piano spectatissimo.

Ma prima sopra le nude rive litorale attiguo mirai gli aequivi, et procerosi cupressi cum gli sui stiptici et rimosi con, perseveranti, et durabili ad gli ponderosi tecti. Tigni non saporosi agli rosicanti teredini, et lo intercupressio di passi tre, l'uno separato dal altro. Questo regolare ordine, in orbe gyrato circumducto, era observato per tuto l'extremo circinao de l'insula. Poscia circularmente ambiva uno iucundissimo et floreo myrteto. Amante gli loquacibondi litori. Il quale alla divina genitrice de gli amorosi fochi consta votivo et dicato. Compacto, et densissimamente ridotto et deformato in modo di murale septo, uno hesquipasso altiusculo includendo in sé gli tronci stirpi delli dritissimi cupressi, cum exordio dilla sua foliatione subrecto dui piedi dal summo aequato, ovvero piana dil myrteto. Dunque questa cusì facta viridura obvallava le litorale ripe, cum le opportune itione, agli lochi decenti relicte et distribute. Il quale septo minimo ligno accusava, ma protecti dilla dilectabile et florusa frondatione, che una cima né follio l'altro excedeva, ma cum eximia aequatura derasa conservava la summitate, et la circinatione.